
1 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-БУЗУЛУКСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

от  26.12.2022г.  № 124 
Об утверждении ведомственной программы  
« Развитие Усть-Бузулукского многоцелевого центр на 2023-2025 годы» 
               
            В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 
руководствуясь Уставом Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского 
муниципального района Волгоградской области 
 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 
            1. Утвердить ведомственную программу «Развитие Усть-Бузулукского 
многоцелевого центр на 2023-2025 годы» (приложение № 1). 
           2. Администрации Усть-Бузулукского сельского поселения: 

2.1 Предусмотреть финансирование намеченных Программой мероприятий 
при составлении проекта бюджета Усть-Бузулукского сельского поселения на 2023 
год и плановый период 2024-2025 годов; 
           2.2 Ежеквартально в рамках отчета об исполнении бюджета Усть-Бузулукского 
сельского поселения предоставлять главе поселения отчет о ходе реализации 
мероприятий Программы. 
          2.3 Ведомственную программу « Развитие молодежной политике и культуры в 
Усть-Бузулукском  сельском поселении на 2022-2024 годы» (приложение № 1) № 97 
от 01.12.2021 года считать утратившей силу с 01.01.2023 года. 
           3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
    
Глава Усть-Бузулукского 
сельского поселения:                                                                                   О.В.Зарубина 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

Приложение 1  
 

Паспорт 
 ведомственной целевой программы «Развитие деятельности Усть-

Бузулукского многоцелевого центра Усть-Бузулукского сельского поселения 
 

Наименование Программы Ведомственная целевая программа «Развитие Усть-
Бузулукского многоцелевого центр на 2023-2025 годы» 

Основание для разработки  
Программы. 
Характеристика проблемы 
и обоснование 
необходимости ее 
решения на 
ведомственном уровне. 
 
 

Федеральный закон Российской Федерации от 
06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации». 
Устав Усть-Бузулукского сельского поселения. 

Разработчик Администрация  Усть-Бузулукского сельского 
поселения 

Исполнители Администрация Усть-Бузулукского сельского 
поселения, 
МБУ «УБМЦ» 

Основная цель Программы 
 

Развитие Усть-Бузулукского МЦ по направлениям: 
- Культура и молодежная политика 
- Благоустройство территории Усть-Бузулукского с/п 
- Обеспечение населения питьевой водой. 
Водоотведение. 
- Дорожное хозяйство. 
 

Задачи Программы 
 

-Создание условий для развития досуговой 
деятельности, творческого и интеллектуального 
развития молодежи. 
-Трудоустройство несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет. 
 -Повышение качества коммунальных услуг по 
холодному водоснабжению и водоотведению, а также 
транспортных услуг и услуг по благоустройству;  
- Повышение эффективности, устойчивости и 
надежности функционирования систем жилищно-
коммунального хозяйства муниципального образования 
«Усть-Бузулукское сельское поселение». 
- Проведение комплекса мероприятий по ремонту 
объектов водоснабжения и водоотведения; 
 
 
 
 



3 

 

Целевые индикаторы связаны с расширением участия молодежи в 
реализации молодежной политики, развитием 
самоорганизации молодежи  в решении собственных 
проблем, а также повышением статуса молодежной 
политики в ряду других направлений социальной 
политики Усть-Бузулукского сельского поселения и ее 
ресурсообеспеченности. Программа доступна для 
участия в ней всех молодежных и детских 
объединений, а также иных общественных, 
некоммерческих, коммерческих организаций, 
представителей различных ведомств и органов власти. 

Сроки и этапы реализации 
Программы  

2023-2025 годы. 
Ежегодно предусматривается реализация мероприятий 
по решению наиболее значимых проблем. 

Механизм реализации 
Программы 

Результативность данного направления 
программы может быть оценена через положительную 
динамику общественного мнения по вопросам 
эффективности работы учреждения 
 

Ресурсное обеспечение 
Программы 
 

Программа финансируется  за счет средств бюджета 
поселения: 30112,2 тыс.руб. 
2023 г. – 10037,4  тыс. руб. 
2024 г. – 10037,4  тыс. руб. 
2025 г. – 10037,4  тыс. руб. 
 

Оценка ожидаемой 
эффективности 

Эффективность расходования бюджетных средств, 
направленных на реализацию Программы оценивается 
с помощью целевых индикаторов и показателей 
Программы, , и отражает степень достижения 
показателя результата при фактически достигнутом 
уровне расходов за год, предшествующий  отчетному. 

Ожидаемые результаты 
реализации Программы 
 
  

Создание благоприятных условий для творческой 
деятельности населения, эстетического воспитания 
молодежи. 
Увеличение  количества посещений  до 400 человек  на  
одно мероприятие. 
Увеличение трудоустройства несовершеннолетних. 
Профилактика семей оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации. 
-Обеспечение устойчивого функционирования систем 
жилищно-коммунального хозяйства муниципального 
образования «Усть-Бузулукское сельское поселение». 
- Удовлетворение общественной потребности 
населения по холодному водоснабжению и 
водоотведению. 
- Улучшение надлежащего санитарного состояния, 
благоустройства, содержания объектов 
инфраструктуры Усть-Бузулукского сельского 
поселения Алексеевского муниципального района. 
- Создание комфортных условий проживания граждан. 
 



4 

 

Система организации 
контроля  за исполнением 

Программы 

Контроль за ходом реализации Программы 
осуществляет Администрация Усть-Бузулукского 
сельского поселения 

 
 

ПРОГРАММА  
развитие деятельности Усть-Бузулукского многоцелевого центра Усть-

Бузулукского сельского поселения 

  
Ведомственная целевая Программа «Развитие Усть-Бузулукского 

многоцелевого центра на 2023-2025 годы» (далее – Программа) разработана в 
соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».  

   
Основные направления реализации программы 
 
- Культура и молодежная политика 
Для реализации приоритетных направлений государственной молодежной политики, 
эффективного решения проблем молодежи активно используется программный 
метод. 

Сельская молодежь как социальная группа не имеет в полном смысле слова 
собственного социального положения. Она образует возрастную группу населения, 
отражающую уровень развития всего современного молодого поколения со всеми 
его проблемами. В селе они более ярко выражены. В молодежной среде сельской 
местности особенно остро проявляются бедность, общее снижение уровня жизни, 
отсутствие условий для трудоустройства, неразвитость культурных потребностей, 
эмоциональная бедность, заниженность нравственных оценок своего и чужого 
поведения. Результат этого - пренебрежение к созидательной трудовой 
деятельности, снижение ответственности за состояние общества, отчуждение от 
него.  

Одним из основных направлений реализации молодежной политики в 
сельском поселении является повышение уровня позитивного отношения к 
институту семьи в молодежной среде, формирование у молодежи традиционных 
семейных ценностей через создание условий для укрепления семьи, развитие 
семейного образа жизни, обеспечение экономической и социальной основ семейных 
ценностей, необходимых для реализации семьей ее функции, в первую очередь 
репродуктивной и воспитательной.  
Повышение гражданской и социальной активности молодежи также является одним 
из приоритетных направлений молодежной политики. 
Количество молодежи, задействованной в различных мероприятиях в сфере 
молодежной политики, ежегодно растет. 
Важное значение имеет сохранение и развитие работы по патриотическому 
воспитанию молодежи, в частности, сохранение региональной системы 
патриотического воспитания в объеме не менее 45 специалистов во всех 
муниципальных образованиях области и всех региональных мероприятий, 
поддерживающих системную работу и качественный рост в этом направлении, таких, 
как областные военно-спортивные игры и полевые лагеря, слеты патриотических 
организаций, областной конкурс программ по организации центров патриотического 
воспитания и допризывной подготовки молодежи, конкурс на предоставление 
субсидий общественным объединениям патриотической направленности. 



5 

 

Серьезное внимание уделяется профилактике социально-негативных явлений в 
молодежной среде. Развитие потенциала молодежи в социально-экономической 
сфере осуществляется через содействие молодым людям в профессиональном 
самоопределении, помощь в трудоустройстве и получении трудового опыта. 
Временная и сезонная трудовая занятость, в том числе в составе студенческих 
отрядов, является эффективным механизмом включения молодежи в экономические 
отношения. 
 
 
- Благоустройство территории Усть-Бузулукского с/п 
 Благоустройству территории  поселения придается большое значение. 
Селитебные территории, являющиеся важной составляющей окружающей 
 среды, выполняют несколько функций: 
- Это зоны большой антропогенной нагрузки, поэтому здесь должно быть достаточно 
удобных пешеходных и проезжих дорожек, а также благоустроенных площадок для 
временной парковки автомобилей. 
- Это место отдыха и общения, которое включает зоны тихого и активного отдыха, 
поэтому непременный элемент  - лавочки, урны, цветники, игровые и спортивные 
площадки. 
- Зеленые насаждения создают особый микроклимат, очищают воздух, 
привлекают птиц, способствуют биологическому комфорту. 
Современные условия диктуют высокие требования к внешнему облику 
современного поселения. Необходимо изменить подход к озеленению, 
цветочному оформлению дворов, к внешнему облику улиц и площадей, 
состоянию разного вида ограждений, освещению, обновить малые архитектурные 
формы (декоративные ограждения, вазоны, урны, лавочки и т.д.) 
Основными направлением здесь является : 
- обеспечение охраны жизни и здоровья граждан и их имущества путем создания 
безопасных условий проживания, повышение качества и технической оснащенности 
выполняемых работ, создание эстетичного вида поселения.  
- повышение доступности территории  поселения и транспортных услуг для 
населения и хозяйствующих субъектов.  
Необходимо текущее поддержание санитарного состояния территорий общего 
пользования и расположенных на них объектов благоустройства: сбор 
и вывоз мусора, ручная уборка обочин и газонов дорог с очисткой урн, уборка снега, 
льда и снежных накатов, очистка тротуаров и дорожек, обработка 
противогололедными средствами мест постоянного движения пешеходов; 
- ремонт объектов благоустройства территорий общего пользования 
(тротуаров, скамеек, информационных щитов,  малых архитектурных 
форм, ограждений и указателей городских адресов, урн, лестниц, флагштоков); 
- ремонт и хлорирование шахтно-питьевых колодцев, устройство и очистка 
водоотводящих канав; 
Помимо этого на регулярной основе должен осуществляться  вывоз мусора, 
образующегося при проведении субботников, ликвидации стихийных свалок. 
- ремонт и обустройство газонов, их выкашивание; 
- снос аварийных и обрезка деревьев, вырезка поросли у деревьев, побелка 
стволов.; 
- посадка деревьев; 
- цветочное оформление. 
- Обеспечение населения питьевой водой. Водоотведение.  



6 

 

Проблемы водоснабжения и водоотведения на территории Усть-Бузулукского 
сельского поселения необходимо решать программным методом, основываясь на 
анализе состояния и основных тенденций развития систем водоснабжения, 
водоотведения, учете основных проблем, требованиях обеспечения населения 
питьевой водой в соответствии с требованиями, предъявляемыми к показателям 
качества питьевой воды.  
Основными целями муниципальной программы является бесперебойное, 
гарантированное удовлетворение потребности населения поселения  в питьевой 
воде, обеспечение санитарно- эпидемиологической безопасности и строительство и 
модернизация объектов водоснабжения и водоотведения, очистки сточных вод 
В предстоящий период на территории  сельского поселения должны быть 
осуществлены первоочередные мероприятия по улучшению водоснабжения 
населения, в том числе: 
- реконструкция систем водоснабжения  х. Титовского  и х. Барминского с 
применением новых технологий; 
- строительство новых источников водоснабжения на базе новых технологий и 
оборудования; 
- строительство систем водоотведения с применением новых технологий; 
-  проведение комплекса мероприятий по текущего ремонту объектов 
водоснабжения и водоотведения; 
- постоянное  приведение соответствие состава и свойств воды санитарным нормам 
и правилам; 
-работы, направленные на повышение рационального использования ресурсов 
(материальных, финансовых, трудовых), сокращение потерь при транспортировке 
воды, уменьшение аварийных ситуаций системы водоснабжения и водоотведения. 
- Дорожное хозяйство 
Уличная дорожная сеть занимает важнейшее место в производственной 
инфраструктуре муниципального образования , от устойчивого и эффективного 
функционирования которой в значительной степени зависит социально-
экономическое развитие и условия жизни населения 
К дорогам общего пользования местного значения относятся муниципальные 
дороги, улично-дорожная сеть и объекты дорожной инфраструктуры, 
расположенные в границах сельского поселения. 
Общая протяженность автомобильных дорог сельского поселения, составляет 58243 
м. 
В настоящее время автомобильные дороги сельского поселения находится в 
удовлетворительном состоянии, однако качество дорожных покрытий дорог не 
всегда соответствует эксплуатационным требованиям. 
 На всех дорогах поселения отсутствуют должным образом оборудованные 
тротуары и пешеходные переходы. 
Комплекс инженерно- технических мероприятий, необходимых  для поддержания 
элементов благоустройства улично-дорожной сети в надлежащем порядке и 
создания комфортных условий для работы и проживания граждан: 
а) содержание проезжей части дорог, очистке проезжей части дорог, мостов, 
тротуаров, обочин;  
б) выполнение текущего (ямочного ремонта) дорожного покрытия для ликвидации 
просадок, выбоин, иных повреждений, затрудняющих движение транспортных 
средств; 
в) реконструкция дорожного полотна для полного восстановления основных технико-
эксплуатационных качеств покрытия; 



7 

 

г) установку дорожных знаков, ограждений, сигнальных столбиков, обновление 
дорожных знаков; 
д) применение новых технологий и материалов для эффективной борьбы с зимней 
скользкостью на дорогах и тротуарах; 
е) ремонт сетей наружного освещения для обеспечения нормативного уровня и 
качества освещенности сельских дорог. 

 
Перечень основных мероприятий Программы 

Наименование мероприятий Финансовые затраты на реализацию, 
тыс. рублей 

 (местный бюджет) 

2023 год 2024 год 2025 год 

      1. Оплата труда 4900,0 4900,0 4900,0 

      2. Начисление на оплату труда 1479,8 1479,8 1479,8 

      3. Оплата услуг связи 27,6 27,6 27,6 

      4. Коммунальные услуги 
 

1100,0 1100,0 1100,0 

      5. Проведение культурно 
массовых мероприятий (согласно 
утвержденному плану работы) 

275,0 275,0 275,0 

6. Работы, услуги по 
содержанию имущества     

200,0 200,0 200,0 

7. Прочие услуги, работы 400,00 400,00 400,00 

8. Транспортные услуги (ГСМ) 250,0 250,0 250,0 

9.  Уплата налогов 40,0 40,0 40,0 

10. Приобретение материальных 
запасов 

700,0 700,0 700,0 

11. Приобретение ОС 665,0 665,0 665,0 

Итого  10037,4 10037,4 10037,4 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 
 

 
 
Ресурсное обеспечение Программы 
 
Финансирование ведомственной целевой программы «Развитие культуры и 
молодежной политике в Усть-Бузулукском  сельском поселении на 2023-2025 годы» 
будет осуществляться за счет средств бюджета Усть-Бузулукского сельского 
поселения.  
Общий объем финансирования составляет 30112,2 тыс.руб 
2023 г. – 10037,4  тыс. руб. 
2024 г. – 10037,4  тыс. руб. 
2025 г. – 10037,4  тыс. руб. 
 
Система организации контроля  за исполнением Программы 
 
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Усть-
Бузулукского сельского поселения. 
 

 
 


